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معــاون وزیــر راه و شهرســازی اعتبــار 
برآوردشده و موردنیاز برای احداث جاده 
قزویــن) رحیم آباد(کلاچــای به عنــوان 
پیوند دهنده گیلان، مازندران و قزوین را 

۱۰هزار میلیارد تومان اعلام کرد.
بــه گــزارش ایرنا، خیــرالله وحیــد خادمی 
گفــت: ایــن جــاده بــه طــول ۱۵۶کیلومتر 
به صورت اصلی احداث می شود. در زمان 
حاضر تردد بخشی از این جاده به صورت 
روســتایی و بخشــی هــم به شــکل فرعی 

برقرار است.

 10000
میلیارد

قزوین

مجری طرح پســت های انتقال معاونت 
طرح و توســعه بــرق منطقه ای فــارس از 
اجــرای گام نخســت افزایــش ظرفیــت 
پســت ۲۳۰کیلــووات نیــروگاه کازرون 
خبــر داد و گفــت: این طــرح بــا موفقیت 
بــه بهره بــرداری رســید و در مــدار تولیــد 
قــرار گرفــت. بــه گــزارش ایرنــا، محمــد 
هــادی اکبــری گفــت: اعتبــار اجــرای 
ایــن طــرح ۸۰۰میلیــارد ریــال اســت و بــا 
اجــرای ایــن طــرح کــه اعتبــار آن از محل 
ردیف های اســتانی تامین شده ظرفیت 
پســت یادشــده از ۱۶۰مگاولــت آمپــر به 

۲۴۰مگاولت آمپر افزایش یافت.
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خراسان رضوی

 داستان صف آب آشامیدنی
در زاهدان 

تصاویری از شــهروندان زاهدان که در گرمــای هوا دبه به 
دست، صف طویلی را تشکیل دادند و در انتظار آب آشامیدنی 
هســتند، روز گذشــته در صفحه های مجازی می چرخید. 
راویان هم می  گفتند آب آشامیدنی در سیستان و بلوچستان 
نیست و شهروندان علاوه بر چالش با توفان گرد و خاک، حالا 
باید با بی آبی هم دســت و پنجه نرم کنند، اما اصل ماجرا به 
اختلال فنــی در خط انتقال آب به زاهــدان برمی گردد که 
35درصد مردم شهر زاهدان را درگیر کرد و مشکل با تلاش 
مسئولان شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان رفع 
شد و خوشبختانه تنش جدی در این شهر به واسطه بی  آبی 

رخ نداد.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در 
توضیح این مسئله به همشهری گفت: »تامین آب بخشی از 
شهر زاهدان از طریق خط انتقال از چاه نیمه صورت می گیرد 
که بعد از ایســتگاه پمپاژ شــماره ۲ و با تزریق آب از طریق 

چاه های حرمک به ۱۱۰۰لیتر در ثانیه می رسد.«
علیرضا قاســمی این خط انتقال را با توجه به طول مســیر 
و میزان اختــلاف ارتفــاع و پمپاژ های متعــدد، یک خط 
منحصر به فرد اعلام کرد و افزود: »یک مدیریت مستقل در 
شرکت با پیمانکار مستقل، بهره برداری از این خط را بر عهده 
دارند. پس از اعلام پیمانکار، بهره برداری خط انتقال مبنی بر 
وقوع نشت آب در محل ایستگاه پمپاژ شماره 3 از محل اتصال 
سرچ تانک )مخزن ضربه گیر( تیم های فنی شرکت به منظور 

ارزیابی به محل اعزام شدند.«
با توجه به نوع حادثه به دلیل شــرایط قرارگیری نسبت به 
ایستگاه پمپاژ و فشار بالای آب در خط انتقال و اینکه توسعه 
نشت آب منجر به خســارت به نسبت شدیدتر به تاسیسات 
خواهد شــد، تصمیم بر توقف پمپاژ آب به زاهدان و اصلاح 

خط گرفته شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: »در ابتدای توقف انتقال آب به زاهدان، با مدیریت مخازن 
و شبکه توزیع، آب در شــهر زاهدان جاری بود، ولی از صبح 

پنجشنبه )۱5تیر( آب در ۲۴ نقطه شهر قطع شد.« 
به گفته قاسمی، اصلاح خط انتقال با توجه به محل نشت و نوع 
آسیب لوله مستلزم عملیات جوشکاری بود که برای انجام آن 
باید تا محل لوله خاکبــرداری و گودبرداری به عمق 5متر و 
تخلیه کامل لوله از آب صورت می پذیرفت که این عملیات از 

همان ابتدای توقف پمپاژ شروع شد.
وی با بیان اینکه با توجه به طول مسیر لوله و قطر لوله تخلیه 
آب منجر به صرف وقت شــد، افزود: »این اقدام تا نیمه شب 
پنجشــنبه طول کشــید و در ابتدای صبح جمعه عملیات 
جوشکاری تکمیل و پمپ های ایستگاه روشن شد و طی صبح 

تا ظهر جمعه آب به شهر زاهدان رسید.«
با توجه به تخلیه همه مخازن شهر و خط انتقال و شبکه توزیع 
بعضی از نقاط به دلیل شرایط توپوگرافی نوع قطر لوله های 
توزیع و پراکندگی، هنوز آبرســانی با افت فشار مواجه و یا 
قطعی مواجه اســت که مجموعه همکاران در حال تنظیم 
شیرآلات شبکه برای پایداری آب در این نقاط هستند؛ این 
در حالی  اســت که بســیاری از مناطق دچار قطعی آب، در 
همان ساعت اولیه یا نیمه شب گذشته از آب برخوردار شدند.
وی با اشاره به فعالیت و بسیج همه تجهیزات افزود: »در طول 
انجام فرایند رفع حادثه، بــا حضور5۰نفر در قالب تیم های 
مختلف اقداماتی از قبیل راه اندازی ایستگاه برداشت آب جنب 
شرکت آبفا و آبرسانی سیار به مناطق دچار بی آبی انجام شد 
و ایستگاه های برداشت آب شیرین در سطح شهر هم موظف 

به ارائه خدمات در طول شبانه روز شدند.«

تأمین آب آشامیدنی با 2منبع جدید
شکوهی فر، یکی از شهروندان نیز با تأکید بر رفع مشکل خط 
انتقال آب زاهدان به همشهری گفت: »آب در زاهدان وصل 
شد، اما مشکل تنش آبی در استان فراتر از این است. بدون 
آب هم زندگی ممکن نیست و همه ما شهروندان سیستان و 
بلوچستان به تامین حقابه چشم دوخته ایم و امیدواریم موانع 

به زودی برطرف شود.«
محمد ســرگزی، نماینده حوزه انتخابیــه زابل در مجلس 
شورای اسلامی از پیگیری وزارت امورخارجه، مجلس شورای 
اسلامی و شورای عالی امنیت ملی کشور برای دریافت حقابه 
رودخانه هیرمند خبر داد و گفت: »۲ منبع جدید در شمال 
سیستان و بلوچســتان برای تامین آب آشامیدنی منطقه 

سیستان شناسایی شده است.«
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان هم 
درباره یکــی از منابع آبی که حفر چاه اســت، ادامه داد: »با 
حفر ۱5چاه در حرمک، تقریبــا حدود 35۰تا ۴۰۰لیتر آب 
برداشــت می شــود. 35حلقه چاه هم در هامون و هیرمند 
زده شده که قرار اســت تعداد آن به ۴۰حلقه برسد. ناگفته 
نماند که ۱5حلقه از این ۴۰حلقه چاه در منطقه سیســتان 
اســت. ۱5حلقه چاه هم در شیله زده می شــود. در نتیجه 
3۰حلقه چاه آب با ظرفیت ۱۰۰۰لیتر در ثانیه برای سیستان 
برداشت می شود.«  علیرضا قاســمی منبع دیگر آبی را در 
مسیر نهبندان معرفی کرد که شناسایی یک چاه نیمه عمق 
۲۰۰متری در مسیر نهبندان است. سرگزی یادآور شد: »اگر 
این موارد به سرانجام برســد هم برای سیستان و هم برای 

زاهدان می توانیم به تامین آب بدون چاه نیمه فکر کنیم.«

کاهش 6پله ای رتبه بیکاری کرمانشاه

گرمای بی سابقه در شهداد کرمان
گرمای بی سابقه و استمرار هوای 

بالای 5۰درجه منطقه شهداد را آب و هوا
در شرایط خاص قرار داده است 
و مخازن آب شــهداد توان پاسخگویی حجم بالای 

مصرف آب مشترکان را ندارد.
به گزارش تسنیم، گرمای بی سابقه هوا و افزایش دما 
بالای 5۰درجه در بخش شهداد از روزهای ابتدای 
تابستان امسال این منطقه را در شرایط خاصی قرار 
داده و افراد زیادی را راهی مراکز درمانی کرده است.

به گفته فرزانه شــعبان نژاد، سرپرست مرکز جامع 
سلامت شــهداد، از ۲7خرداد تا اواسط تیر امسال 
6۴نفر در شهداد با علائم گرمازدگی به مرکز درمانی 

مراجعه کردند.
از سوی دیگر، بخشدار شهداد نیز به کمبود آب در 
این بخش در شرایط فعلی اشاره کرده و گفته در این 
شرایط خاص مخازن آب شــهداد توان پاسخگویی 
به این حجم از مصرف آب را نــدارد. رضا اعتماد با 
بیان اینکه طی روزهای اخیر دمای هوای شــهداد 
به 53درجه هم رسیده اســت، گفت: این درحالی 

است که در ســال های قبل مردم این منطقه دمای 
هوای بالای 5۰درجه را در اواســط تابستان آن هم 
یکی دو روز تجربه می کردند، اما امسال اوج گرما به 
ابتدای تابستان منتقل شده و استمرار آن هم شرایط 
خاصی را ایجاد کرده اســت. او با بیان اینکه گرمای 
امسال هوا در شهداد، براســاس اعلام و گزارشات 
هواشناسی در ۲۰ســال قبل بی سابقه است، گفت: 
از ســوی دیگر استقرار کم ســابقه گرما در منطقه 
باعث بروز مشکلاتی برای مردم شده است. بخشدار 
شهداد با اشــاره به اینکه این موضوع باعث شده که 
خدمات رسانی به مردم این منطقه به ویژه در حوزه 
آب از روال عادی خارج شود، افزود: با افزایش دما، 
حجم مصرف آب افزایش زیادی داشــته و مخازنی 
که در سال های قبل برای مصرف آب شهداد درنظر 
گرفته شده بود، توان پاســخگویی به این حجم از 
مصرف را نداشــتند. اعتماد گفت: پیش بینی تولید 
آب بیشتری را برای مصرف آب شهداد کردیم و برای 
ســال آینده یک حلقه چاه عمیق برای مصرف آب 
شهداد به مجموعه چاه های منطقه افزوده می شود.  

سرپرست معاونت هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری کرمانشاه از کار

کاهش همزمان 5درصدی نرخ 
بیکاری استان و بهبود 6پله ای جایگاه کرمانشاه در 
رتبه بیکاری کشور خبر داد و آن را بی سابقه توصیف 
کرد. به گزارش ایسنا، عبدالوحید محمدی در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اعلام آخرین نرخ بیکاری کشور 
از سوی مرکز آمار که مربوط به فصل بهار است، گفت: 
خوشبختانه درحالی که میانگین نرخ بیکاری کشور 
در فصل بهار حدود ۱درصد کاهش داشــته، اما در 
کرمانشاه کاهش 5.۲درصدی نرخ بیکاری را نسبت 
به فصل بهار سال گذشته داشتیم. او از بهبود 6 پله ای 
رتبه بیکاری کرمانشاه نیز یاد کرد که از جایگاه اول 
کشور به جایگاه هفتم رسیده ایم و افزود: کاهش نرخ 
بیکاری توأم با بهبود جایگاه استان، بی سابقه است. 

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
کرمانشــاه با بیان اینکه در فصل بهار که رونق کار 
کشــاورزی را داریم معمولا نرخ بیکاری در سراسر 
کشور کاهشی است، تأکید کرد: اگرچه کرمانشاه نیز 
معمولا در فصل بهار با کاهش نــرخ بیکاری مواجه 
بوده، اما این کاهش معمولا با جابه جا شــدن رتبه 

استان همراه نبوده است.
محمدی اشــاره ای هم به روند کاهشی نرخ بیکاری 
کرمانشــاه در فصل ماقبل از بهار )زمستان ۱۴۰۱( 
داشــت و ابراز امیدواری کرد این روند مثبتی که در 
کاهش بیکاری استان آغاز شده، مستمر باشد. وی 
با بیان اینکه همین رتبه هفتم بیکاری کشــور نیز 
سزاوار کرمانشاه نیست و باید باز هم جایگاه کرمانشاه 
را بهبــود بدهیم، تأکیــد کرد: لازم اســت کاهش 
۰.8درصدی نرخ مشارکت اقتصادی نیز جبران شود.

معدن سنگ مرمریت چناران
معدن مرمریت شهیدسلیمانی در شهرک صنعتی چناران 

واقع شده و از فروردین سال ۱۴۰۲ با سرمایه گذاری 
۵۰میلیارد تومانی آغاز به کار کرده است. استخراج اسمی 

این معدن سالانه ۱۰هزار تن است و در حال حاضر 
۲۰کارگر در آن مشغول به کار هستند. بخش معدن با 
مشکلات زیادی روبه رو بوده و هزینه ها در این حوزه 

بسیار بالاست. عکس:  ایسنا

کرمانشاه

کرمان

جشن
نوغانداران
85 درصد نخ ابریشم کشور در گیلان و 

خراسان رضوی تولید می شود

تیرماه، نه فقط در گیلان که قطب صنعت نوغانداری )کرم  
ابریشم( کشور شناخته می شود، بلکه در همه استان هایی 
که در پرورش کرم ابریشم حرفی برای گفتن دارند، زمان 
برداشت است؛ آیینی که به زبان گیلکی به »کج چینی« 
یا برداشت پیله  تر ابریشم معروف است و از اواخر خرداد 

آغاز می شود.

راحله  عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

نوغانداری در ایران 

 سهم استان ها 
از نوغانداری کشور

پیشازتولدپروانهها
»کج چینــی« اصطلاحــی 
در زبان گیلکــی به معنای 
برداشت پیله تر ابریشم است. 
این اصطلاح در برخی نواحی 
گیــلان »کژچینــی« نیز 
تلفظ می شود. اگرچه فصل 
پرورش کرم ابریشــم مانند 
دیگر کارهای کشــاورزان 

طولانی نیست و نوغان داران بین ۴5 روز تا ۲ ماه به کار پرورش 
کرم ابریشــم خود پایان می دهند، اما آنها هنگام برداشــت 
محصول محدودیت زمانی دارند و در تنگنا قرار می گیرند. اگر 
آنها در این کار سستی و تعلل کنند، همه زحمات شان از بین 
خواهد رفت؛ زیرا پروانه های داخل پیله ها متولد خواهند شد و 

پیله ها را سوراخ خواهند کرد. 
در این شــرایط، پیله های ابریشــم دیگــر ارزش اقتصادی 
نخواهند داشت و برای آنها مشتری پیدا نخواهد شد. با توجه 
به کیفیت بالای برگ و تغذیه مناسب کرم ابریشم پیش بینی 
شده ابریشم کاران گیلانی امســال 5۰۰تن پیله تر به ارزش 
۱۲5میلیارد تومان برداشت کنند. در حال حاضر پیله تر ابریشم 
در بازار های کشــور هر کیلوگرم ۲5۰هــزار تومان فروخته 
می شود. براساس آخرین اطلاعات، تعداد نوغانداران ۲۹هزار 
و 5۰۰ نفر اعلام شده که البته هر سال با توجه به فعالیت آنها 
برای پرورش کرم ابریشم این رقم متغیر است. حدود ۱۰هزار 

خانوار در گیلان به نوغانداری مشغول هستند.

جشن ثبت جهانی نوغانداری و تولید سنتی ابریشم 
در ایران نیز به تازگی در 5شــهر گیلان انجام شــد. 
پرورش نوغان  با توجه به افزایش قیمت نخ ابریشــم 
و تقاضای بازار کار در اقتصاد خانوارهای روســتایی 
نقش مؤثری دارد. با ثبت جهانی نوغانداری به عنوان 
میراث ناملموس، از نوغانداران حمایت های بیشتری 
می شود. ارائه نهال توت و توزیع یارانه ای تخم نوغان 
هیبرید به کشــاورزان برای توسعه نوغانداری باعث 
شــده تا نوغانداران به فعالیت خود دلگرم شــوند و 
پای کار بایستند. از سوی دیگر برای توسعه صنعت 
نوغان در کشور، کاشت درخت توت که در بسیاری 
از مناطق به صورت دیم کشــت می شــود در طرح 
مردمی کاشــت یک میلیون نهال نیز مــورد توجه 

تشــکل های مردم نهاد قرار گرفته  است.  نوغانداری 
و تولید فرآورده های ابریشــمی به عنوان یک میراث 
کهن فرهنگی و اقتصادی در یــک دوره کوتاه مدت 
ضمن ایجاد انگیزه اقتصادی و به کارگیری بخشی از 
نیروی کار روستا، درآمد مناسبی را برای روستانشینان 
فراهم می کند. با پرورش هر جعبه تخم نوغان، معمولا 
حدود 35کیلوگرم پیله تر ابریشم تولید می شود. از هر 
3کیلوگرم پیله تر ابریشم، پس از فرآوری یک کیلوگرم 
نخ ابریشــم به دســت می آید. این طور که مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی گیلان 
گفته ابریشم بافی از رشــته های فعال صنایع  دستی 
در گیلان اســت و ۱۱اثر تاریخی نوغان در اســتان 
وجود دارد. ولی جهانی افــزود: »ثبت جهانی تولید 
سنتی ابریشم برای بافندگی به توسعه گردشگری و 
اشتغال زایی کمک می کند و در همین راستا ساختمان 
فلاطوری لاهیجان به عنوان موزه ابریشــم استان با 
۲۰میلیارد ریال اعتبار مرمت شد و۱۰بنای تاریخی 
دیگر نوغان استان با محوریت ابریشم تغییر کاربری 
می دهند که موزه نساجی در قاسم آباد رودسر یکی 
از آنهاســت.« به گفته جهانی، اشیای ارزشمندی در 
بخش نوغانداری با قدمت ۱5۰ساله در گیلان موجود 

است که اموال فرهنگی و تاریخی محسوب می شود.

نگاهی به وضعیت تولید نخ ابریشــم در 
جهان نشان می دهد رتبه اول چین، رتبه 
دوم هند، رتبه ســوم ازبکستان و رتبه 
هشتم به ایران تعلق دارد؛ گیلان قطب 

تولید نوغان در کشور محسوب می شود.
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استان های برتر در نوغانداری  

۳۱  اســتان کشــور در حوزه صنعت نوغانداری فعالیت دارند و گیلان به عنوان قطب تولید 
پیله تر ابریشم در کنار خراسان رضوی علاوه بر برخورداری از رتبه دوم تولید پیله تر با تولید 
۸۵درصد نخ ابریشم کشور پایتخت ابریشم کشی ایران به شمار می روند. گلستان سومین 
استان پرورش دهنده کرم ابریشم در کشور است که سالانه بیش ار ۳هزار جعبه تخم نوغان 
توسط نوغانداران پرورش می دهد. بعد از آن استان های خراسان شمالی، مازندران، اصفهان و 

آذربایجان شرقی استان های عمده نوغان خیز کشور هستند. 

مکث

ثبتجهانینوغانداری

سیستان و بلوچستان


